
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 219       del   12.10.2007 
 

O G G E T T O 
 
La Cittadella degli Artisti. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione. 
 
 
L’anno duemilasette, il giorno dodici del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che 
 
-con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 71 del 06.06.2006 fu approvato il progetto 
preliminare per i “Lavori di ristrutturazione ex Capannone ASM per rivitalizzazione economica e 
sociale urbana , a favore delle fasce giovanili – Bollenti Spiriti”per un importo complessivo pari ad 
euro 700.000,00; 
 
-con successiva Deliberazione n. 85 in data 09.06.2006 il  Commissario Straordinario approvò il 
progetto delle Attività denominato “La Cittadella degli Artisti” da allocare nella struttura dell’ex 
Capannone ASM a seguito dell’ intervento edilizio di ristrutturazione e rivitalizzazione economica e 
sociale urbana da destinare alle fasce giovanili nell’ambito del Programma Regionale “Bollenti 
Spiriti”; 
 
-con nota prot. n. 32099 del 13.06.2006 , il succitato progetto – avente importo complessivo pari ad 
euro 700.000,00 – è stato candidato al finanziamento ex delibera CIPE n. 35/2005 , di cui alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 229 del 07.03.2006 (“Progetti di riqualificazione urbana 
con specifico riferimento a interventi di rivitalizzazione economica e sociale rivolte a fasce 
giovanili della popolazione “ denominati “Bollenti Spiriti”); 
 
-con determinazione dirigenziale del Settore Politiche Giovanili e Sport – Regione Puglia – n. 298 
del 31.10.2006 , pubblicata sul BURP n. 165/06 è avvenuta la presa d’atto della graduatoria dei 
soggetti candidati – come ribadito con nota del 08.02.2007 prot. n. 7472 pervenuta da parte dello 
stesso Settore Politiche Giovanili della Regione Puglia -; 
 
-il progetto candidato dal Comune di Molfetta – denominato “La Cittadella degli Artisti” – è 
risultato incluso tra quelli ammessi a finanziamento regionale , per un importo pari ad euro 
560.000,00, giusta nota regionale n. 7472 del 08.02.07; 
  
 
tutto ciò premesso , considerato che  
 
*in data 19.06.2007 è stato sottoscritto tra Regione Puglia e Comune di Molfetta  l’Accordo di 
Programma Quadro “Politiche Giovanili” che regola i rapporti tra i due menzionati Enti per la 
realizzazione del progetto “La Cittadella degli Artisti” ammesso al finanziamento di cui trattasi; 
 
*il citato Accordo di Programma Quadro , all’art. 7, fissa la tempistica da rispettare, pena la revoca 
del finanziamento, stabilendo che entro 120 giorni dalla data di sottoscrizione dell’APQ, il soggetto 
attuatore (Comune di Molfetta) deve trasmettere al competente Assessorato Regionale alle Politiche 
Giovanili e Sport la documentazione inerente il progetto finanziato che comprende anche il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) unitamente al capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio; 
 
Visto il PEG allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale  redatto a cura 
del gruppo di lavoro intersettoriale (Settori Territorio, LL.PP, Socialità,Appalti e Contratti,Econ.-
fin) unitamente al Capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio di gestione redatti in settembre 
2007; 
 
Considerato che i predetti documenti , una volta approvati dalla Giunta Comunale,devono essere 
trasmessi alla Regione Puglia – Ass.to alla Cittadinanza Attiva – Sett. Politiche Giovanili – entro e 
non oltre il 17.10.2007, pena la revoca del finanziamento concesso; 



 
dato atto che, 
^unitamente all’APQ è stato consegnato il “Vademecum” per l’avvio della gestione dei laboratori 
bollenti spiriti , ad integrazione del disciplinare sottoscritto stabilendo i criteri e la struttura da 
seguire nella stesura del PEG e nella successiva fase di avvio della gestione; 
 
ritenuto dover approvare il PEG ed il capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio di gestione 
predisposti dal gruppo di lavoro intersettoriale in settembre 2007; 
 
ritenuto, altresì, dover costituire un organismo per il monitoraggio e  controllo della gestione del 
laboratorio “Bollenti Spiriti” composto da personale interno alla Stazione Appaltante da 
individuarsi con separato atto da parte del Dirigente del Settore Territorio. 
 
Visto il T.U.EE.LL approvato con d.lgs. 267/00; 
Visto il d.lvo n. 163/06 e smi; 
Visto il DPR 554/99 e smi; 
acquisiti i pareri favorevoli dei Dirigenti del settore Territorio e del Direttore di Ragioneria ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49 co. 1° del d. lvo n. 267/00; 
 
A voti unanimi e favorevoli  
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato 
 

1. Approvare il Piano Esecutivo di Gestione unitamente al capitolato d’oneri per la 
individuazione del soggetto gestore redatti in settembre 2007 allegati al presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale. 

2. Dare atto che l’importo complessivo del progetto pari ad euro 700.000,00 risulta finanziato 
per euro 560.000,00 con fondi ex delibera CIPE n. 35/05 e per euro 140.000,00 a valere sul 
Bilancio Comunale. 

3. Dare atto che l’importo di euro 140.000,00 è previsto nel quadro economico complessivo 
del progetto esecutivo e grava sul cap. 54800 del bilancio 2007. 

4. Dare atto che con separato atto del Dirigente del Settore Territorio sarà costituito 
l’organismo di controllo interno di cui all’art. 19 del capitolato patti, oneri e condizioni.  

5. Nominare responsabile del procedimento della gestione, il dott. Mauro de Gennaro, ai sensi 
della L. n.241/90 e ss.mm.ii..  

6. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco , al Segretario Generale, all’Ass.re al 
Territorio, all’Ass.re alle Finanze, ai Settori Territorio, LL.PP., Economico-finanziario, 
Socialità, Demografia-Appalti e Contratti, alla Regione Puglia – Sett. Politiche Giovanili. 

7. Dichiarare, con separata e votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del TUEL approvato con D.L.vo 
n.267/2000. 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A
	PROVINCIA DI BARI
	O G G E T T O
	L’anno duemilasette, il giorno dodici del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:



